AVENIDA GENERAL OSÓRIO – 533 – CENTRO - CRUZ ALTA/RS - CNPJ 88.775.390.0001-12
FONE 55  3321 1300 CEP 98005-150 CP 491 administracao@cruzalta.rs.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL Nº 59/2021

A Prefeita Municipal de Cruz Alta, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO a abertura

de inscrições para a realização de SELEÇÃO PÚBLICA destinada à contratação temporária, em caráter
emergencial, para atuar na Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com as disposições deste Edital e da Lei
Municipal nº 3342/21 de 02/12/2021:

CARGOS  REQUISITOS/ CARGA HORÁRIA  Vencimento*

Médico Gastroenterologista

Curso de nível superior em Medicina, especialidade na área e registro no
respectivo conselho de classe – 20 horas semanais.

R$ 1.865,56

Médico Ginecologista  Curso de nível superior em Medicina, especialidade na área e registro no
respectivo conselho de classe – 20 horas semanais

R$ 1.865,56

Médico Otorrinolaringologista Curso de nível superior em Medicina, especialidade na área e registro no
respectivo conselho de classe – 20 horas semanais

R$ 1.865,56

Médico Pediatra  Curso de nível superior em Medicina, especialidade na área e registro no
respectivo conselho de classe – 20 horas semanais

R$ 1.865,56

PONTUAÇÃO PARA FINS DE SELEÇÃO

Pontuação

1 -  Doutorado 20

2 – Mestrado

10

3 – Experiência na área afim: pontuação conforme o que segue abaixo:

Total máximo 70

De 06 meses à 01 ano: 10

De 01 ano e 01 dia à 02 anos:  20

De 02 anos e 01 dia à 03 anos:  30

De 03 anos e 01 dia à 04 anos:  40

De 04 anos e 01 dia à 05 anos: 50

Acima de 05 anos e 01 dia:                       70

AVENIDA GENERAL OSÓRIO – 533 – CENTRO - CRUZ ALTA/RS - CNPJ 88.775.390.0001-12
FONE 55  3321 1300 CEP 98005-150 CP 491 administracao@cruzalta.rs.gov.br

CARGOS  REQUISITOS/ CARGA HORÁRIA – SELEÇÃO (A) Vencimento*

Médico Clinico Geral Curso de nível superior em Medicina e registro no respectivo conselho de
classe – 20 horas semanais;

R$ 1.865,56

Médico ESF 20 Curso de nível superior em Medicina e registro no respectivo conselho de
classe – 20 horas semanais;

R$ 7.580,12

Médico ESF 40

Curso de nível superior em Medicina e registro no respectivo conselho de
classe – 40 horas semanais;

R$ 15.160,25

PONTUAÇÃO PARA FINS DE SELEÇÃO

Pontuação

1 – Doutorado 20

2 – Mestrado

15

3 – Residência  10

4 – Especialização  05

5 – Experiência na área afim no máximo de 05 anos: pontuação conforme o que segue abaixo:

Total máximo 50

De 06 meses à 01 ano: 10

De 01 ano e 01 dia à 02 anos:  20

De 02 anos e 01 dia à 03 anos:  30

De 03 anos e 01 dia à 04 anos:  40

De 04 anos e 01 dia à 05 anos: 50

CARGOS  REQUISITOS/ CARGA HORÁRIA  Vencimento*

Médico Veterinário

Curso de nível superior em Medicina Veterinária e registro no respectivo
conselho de classe – 40 horas semanais;

R$ 3.731,12

PONTUAÇÃO PARA FINS DE SELEÇÃO

Pontuação

1 - Doutorado 15

2 – Mestrado

10

3 – Pós Graduação / Especialização  05

4 – Experiência na área afim no máximo de 05 anos: pontuação conforme o que segue abaixo:

Total máximo 10

De 06 meses à 01 ano: 02

De 01 ano e 01 dia à 02 anos:  04

De 02 anos e 01 dia à 03 anos:  06

De 03 anos e 01 dia à 04 anos:  08

De 04 anos e 01 dia à 05 anos: 10

5 – Entrevista  60

AVENIDA GENERAL OSÓRIO – 533 – CENTRO - CRUZ ALTA/RS - CNPJ 88.775.390.0001-12
FONE 55  3321 1300 CEP 98005-150 CP 491 administracao@cruzalta.rs.gov.br

CARGOS  REQUISITOS/ CARGA HORÁRIA – SELEÇÃO (C) Vencimento*

Dentista ESF Curso de nível superior em Odontologia e registro no respectivo conselho
de classe – 40 horas semanais;

R$ 4.769,27

Enfermeiro  Curso de nível superior em Enfermagem e registro no respectivo
conselho de classe – 20 horas semanais;

R$ 1.865,56

Enfermeiro  Curso de nível superior em Enfermagem e registro no respectivo
conselho de classe – 40 horas semanais;

R$ 3.731,12

Farmacêutico  Curso de nível superior em Farmácia e registro no respectivo conselho de
classe – 40 horas

R$ 3.731,12

Fisioterapeuta Nível superior em Fisioterapia e registro no respectivo conselho de classe
– 40 horas

   R$ 3.731,12

Fonoaudiólogo Curso de nível superior em Fonoaudiologia e registro no respectivo
conselho de classe – 20 horas

R$ 1.865,56

Educador Especial  Formação superior em Educação Especial – Licenciatura Plena –
Habilitação Deficientes da Audiocomunicação – 20 horas semanais;

R$ 1.865,56

PONTUAÇÃO PARA FINS DE SELEÇÃO

Pontuação

1 – Mestrado 12

2 – Pós Graduação / Especialização

08

3 – Pós Graduando  05

4  – Cursos em Áreas Afins – Mínimo 08hs  ( até 05 cursos, 01 ponto cada)  05

5  – Experiência na área afim no máximo de 05 anos: pontuação conforme o que segue abaixo:

Total máximo 20

De 06 meses à 01 ano:                                                                                                                04

De 01 ano e 01 dia à 02 anos:  08

De 02 anos e 01 dia à 03 anos:  12

De 03 anos e 01 dia à 04 anos:  16

De 04 anos e 01 dia à 05 anos: 20

6 – Entrevista  50

AVENIDA GENERAL OSÓRIO – 533 – CENTRO - CRUZ ALTA/RS - CNPJ 88.775.390.0001-12
FONE 55  3321 1300 CEP 98005-150 CP 491 administracao@cruzalta.rs.gov.br

CARGOS  REQUISITOS/ CARGA HORÁRIA  Vencimento*

Contador

Curso de nível superior em Contabilidade e registro no respectivo
conselho de classe – 40 horas

R$ 3.731,12

Assistente Social Curso de nível superior em Serviço Social e registro no respectivo
conselho de classe – 40 horas semanais;

R$ 3.731,12

Nutricionista Curso de nível superior em Nutrição e registro no respectivo conselho de
classe – 40 horas

R$ 3.731,12

Psicólogo  Curso de nível superior em Psicologia e registro no respectivo conselho
de classe – 40 horas

R$ 3.731,12

Terapeuta Ocupacional Nível Superior em Terapia Ocupacional, com registro no respectivo
órgão de classe – 20 horas semanais

R$ 1.865,56

Agente Administrativo III Curso de nível superior – 40 horas R$ 1.865,56

Educador Físico Formação superior em Educação Física (Bacharelado) e registro no
conselho de classe – 20 horas

R$ 1.865,56

Educador Físico TEA Curso Superior em Educação Física (Bacharelado) e Registro no
Conselho de Classe competente.
Especialização em Transtorno Espectro Autista – TEA.

R$ 1.865,56

PONTUAÇÃO PARA FINS DE SELEÇÃO

Pontuação

1 – Mestrado 12

2 – Pós Graduação / Especialização

08

3 – Pós Graduando  05

4  – Cursos em Áreas Afins – Mínimo 08hs  ( até 05 cursos, 01 ponto cada)  05

5  – Experiência na área afim no máximo de 05 anos: pontuação conforme o que segue abaixo:

Total máximo 20

De 06 meses à 01 ano:                                                                                                                04

De 01 ano e 01 dia à 02 anos:  08

De 02 anos e 01 dia à 03 anos:  12

De 03 anos e 01 dia à 04 anos:  16

De 04 anos e 01 dia à 05 anos: 20

6 – Entrevista  50

AVENIDA GENERAL OSÓRIO – 533 – CENTRO - CRUZ ALTA/RS - CNPJ 88.775.390.0001-12
FONE 55  3321 1300 CEP 98005-150 CP 491 administracao@cruzalta.rs.gov.br

CARGOS  REQUISITOS/ CARGA HORÁRIA Vencimento*

Condutor de Ambulância do
SAMU – 30 horas semanais

Pré-Requisitos:

1 – Carteira de Habilitação: Categoria D, com no mínimo 12 meses de
habilitação;

2 – Certificado do Curso para Capacitação de Condutores de Veículos de
Emergência. (Art. 145 – CTB. Resolução do CONTRAN N°
168/2004.);

3 - Certificado dos Cursos de BLS (Basic Life Suport) / Suporte Básico
de Vida e APH (Atendimento Pré-hospitalar), de no mínimo 20 horas,
realizado por Instituição de Ensino reconhecida pelo MEC e/ou SEC;

4 – Certidão Negativa de Débito com a Justiça Eleitoral;
5 – Segundo Grau Completo ou andamento.

R$ 1.248,49

Técnico em Enfermagem do
SAMU – 30 horas semanais

Pré-Requisitos:

1 - Certificado de conclusão do Curso Técnico de Enfermagem;

2 - Certidão de Regularidade do COREN;

3 - Certidão Negativa de Débito com a Justiça Eleitoral;

4 – Atestado ou Certidão de Experiência em atendimento de urgência e
emergência de no mínimo 12 meses;

5 - Certificado dos Cursos de BLS (Basic Life Suport) / Suporte Básico
de Vida e APH (Atendimento Pré-hospitalar) de no mínimo 20 horas,
realizado por Instituição de Ensino reconhecida pelo MEC e/ou SEC;

R$ 1.427,21

Enfermeiro do SAMU – 30
horas semanais

1 - Certificado de conclusão do curso de Enfermagem;
2 - Certidão de Regularidade do COREN;
3 - Atestado ou Certidão de Experiência em atendimento de urgência e
emergência de, no mínimo, 12 (doze) meses ao cargo que se candidata.
No caso de Enfermeiros Responsáveis Técnicos, a experiência mínima
será de 02 anos;
4. Certificado do Curso de BLS (Suporte Básico de Vida) de, no mínimo,
8 horas, e APH (Atendimento Pré Hospitalar), de, no mínimo, 20 horas;
5. Pós-Graduação concluída ou em andamento, com reconhecimento pelo
MEC e duração de, no mínimo, 360 horas em Urgência e Emergência
(Adulto/Pediátrica) ou UTI (Adulto/Pediátrica)

R$ 1.865,56

AVENIDA GENERAL OSÓRIO – 533 – CENTRO - CRUZ ALTA/RS - CNPJ 88.775.390.0001-12
FONE 55  3321 1300 CEP 98005-150 CP 491 administracao@cruzalta.rs.gov.br

PONTUAÇÃO PARA FINS DE SELEÇÃO

Condutor de Ambulância SAMU Pontuação

1 – Cursos em Áreas Afins – Mínimo 08hs (até 05 cursos, 02 ponto cada) 10

2 – Experiência na área afim no máximo de 05 anos: pontuação conforme o que segue abaixo:

Total máximo 20

De 06 meses à 01 ano:                                                                                                                04

De 01 ano e 01 dia à 02 anos:  08

De 02 anos e 01 dia à 03 anos:  12

De 03 anos e 01 dia à 04 anos:  16

De 04 anos e 01 dia à 05 anos: 20

3 – Entrevista  70

PONTUAÇÃO PARA FINS DE SELEÇÃO

Técnico em Enfermagem SAMU Pontuação

1 – Graduação em Área afim 10

2 – Graduando em Área afim

05

3  – Cursos em Áreas Afins – Mínimo 08hs  ( até 05 cursos, 01 ponto cada)  05

4  – Experiência na área afim no máximo de 05 anos: pontuação conforme o que segue abaixo:

Total máximo 10

De 06 meses à 01 ano:                                                                                                                02

De 01 ano e 01 dia à 02 anos:  04

De 02 anos e 01 dia à 03 anos:  06

De 03 anos e 01 dia à 04 anos:  08

De 04 anos e 01 dia à 05 anos: 10

5 – Entrevista  70

PONTUAÇÃO PARA FINS DE SELEÇÃO

Enfermeiro SAMU Pontuação

1 – Mestrado 20

2  – Cursos em Áreas Afins – Mínimo 08hs  ( até 05 cursos, 02 ponto cada)  10

3  – Experiência na área afim no máximo de 05 anos: pontuação conforme o que segue abaixo:

Total máximo 20

De 06 meses à 01 ano:                                                                                                                04

De 01 ano e 01 dia à 02 anos:  08

De 02 anos e 01 dia à 03 anos:  12

De 03 anos e 01 dia à 04 anos:  16

De 04 anos e 01 dia à 05 anos: 20

4 – Entrevista  50

AVENIDA GENERAL OSÓRIO – 533 – CENTRO - CRUZ ALTA/RS - CNPJ 88.775.390.0001-12
FONE 55  3321 1300 CEP 98005-150 CP 491 administracao@cruzalta.rs.gov.br

* Os cargos são acrescido de Vale Alimentação no valor de R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais);

* Mês de referência 11/2021.

IMPORTANTE:

O processo seletivo simplificado consistirá em avaliação de currículo e entrevista.

Os cursos em áreas afins para que possam ser pontuados além de ter no mínimo 08 (oito) horas de

duração , devem ter sido realizados num período máximo de 05 anos.

Todos os candidatos inscritos no processo seletivo serão encaminhados, no dia da entrega de
currículo, para a realização de entrevista.

Não serão aceitos currículos intempestivos.

Interessados deverão entregar currículos, na forma especificada acima, com comprovação de

requisitos, no Ginásio Municipal de Esportes, Av. General Osório nº 963, no horário das 8h30min às 11h30min.
e das 14h00min. às 17 h00min., conforme segue:

Dia 09 de dezembro de 2021

Médico Gastroenterologista

Médico Ginecologista

Médico otorrinolaringologista

Médico Pediatra

Médico Clinico Geral

Médico ESF 20

Médico ESF 40

Médico Veterinário

Dia 10 de dezembro de 2021

Condutor de Ambulância SAMU

Enfermeiro SAMU

Técnico em Enfermagem SAMU

Dia 13 e 14 de dezembro de 2021

Dentista ESF

Enfermeiro 20

Enfermeiro 40

Farmacêutico

Fisioterapeuta

Fonoaudiólogo

Educador Especial

Dia 15 e 16 de dezembro de 2021

Contador

Assistente Social

Nutricionista

AVENIDA GENERAL OSÓRIO – 533 – CENTRO - CRUZ ALTA/RS - CNPJ 88.775.390.0001-12
FONE 55  3321 1300 CEP 98005-150 CP 491 administracao@cruzalta.rs.gov.br

Psicólogo

Terapeuta Ocupacional

Agente Administrativo III

Educador Físico

Educador Físico TEA

Deverá ser anexado comprovação de requisitos (escolaridade) conforme citado no currículo.

Cruz Alta, 03 de Dezembro de 2021.

PAULA RUBIN FACCO LIBRELOTTO
PREFEITA MUNICIPAL

THIAGO BITENCOURT DA SILVA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO